Ca centru mitropo
litan Timişoara reprezintă însă mult
mai mult deck scurta perioadă de
5 ani acum indicată, şi aceasta rezultă
din faptul că unii din ierarhii care
au păstorit aici purtau titlu de „mi
tropolit“ încă mai înainte (ex. Nifon
la 1613; Sf. Iosif cel Nou de la
Partoş. . .), iar numeroşi alţii după
■aceea (Nicolae Dimitrievici, 1728—
1744; George Popovici, 1745—1757).
Oricum în 15/27 iunie 1848, la ma
rea adunare de pe „Cîmpia libertăţii“
din Lugoj, tribunul Eftimie Murgu va
înscrie printre revendicările români
lor şi „obişnuitul lor mitropolit“.